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ABSTRAKT

Fototoxicita je běžná kožní reakce vznikající po aplikaci fotosenzitivních látek a následné

expozici pokožky slunečnímu záření. Na ochranu před škodlivými účinky slunečního světla

způsobených ultrafialovým zářením se v běžné praxi využívají produkty obsahující

UV filtry. V dnešní době se však v souvislosti s využíváním běžně dostupných UV filtrů

často mluví s negativními dopady, jak na organismus, tak na životní prostředí. Teoretická

část diplomové práce pojednává právě o fototoxicitě, jejím mechanismu a klinických

projevech. Dále je popsáno testování fototoxicity, fototoxické látky využívané

v kosmetickém průmyslu a využití fototoxického účinku v medicíně. Další část teorie

se zabývá oxidativním stresem, který může být způsoben právě fototoxickým účinkem

na organismus. Konkrétně se zaměřuje na reaktivní formy kyslíku a důsledky oxidativního

stresu. V rámci praktické části byly připravené koloidní suspenze vykazující antioxidační

vlastnosti, a to polyanilinová a polypyrrolová koloidní suspenze za využití

polyvinylpyrrolidonu jako stabilizátoru. Následovalo určení jejich vlastností, jako

je průměrná velikost částic, index polydisperzity a cytotoxicita. Nakonec proběhlo testování

fototoxicity vybraných fototoxických esenciálních olejů a vlivu připravených koloidů

na jejich fototoxický účinek.

Klíčová slova: fototoxicita, oxidační stres, reaktivní formy kyslíku, koloidní polypyrrol,

koloidní polyanilin

ABSTRACT

Phototoxicity is a common skin reaction that occurs after the application of photosensitizers

and subsequent exposure of the skin to sunlight. Products containing UV filters are

commonly used to protect against the harmful effects of sunlight caused by ultraviolet

radiation. Today, however, in connection with the use of commonly available UV filters,

there are often discussions about the negative effect on the organism and the environment.

The theoretical part of the diploma thesis is about phototoxicity, it’s mechanism and clinical

manifestations. Next, phototoxicity testing, phototoxic substances in the cosmetic industry

and the use of the phototoxic effect in medicine are also described. The next part of the

theory is about oxidative stress, which can be caused by a phototoxic effect on the organism.

Specifically, it focuses on reactive oxygen species and the consequences of oxidative stress.

In the practical part, a colloidal suspension showing antioxidant properties was prepared,

namely polyaniline and polypyrrole were prepared in the presence of polyvinylpyrrolidone

as a stabilizer. This was followed by the determination of their characteristics such as

average particle size, polydispersity index and cytotoxicity. Finally, the phototoxicity of

selected essential oils and the effect of prepared colloids on their phototoxic impact were

tested.

Keywords: phototoxicity, oxidative stress, reactive oxygen species, colloidal polypyrrole,

colloidal polyaniline
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ÚVOD

Kůže je nejsvrchnější tkáň lidského organismu s množstvím funkcí, ze kterých je hlavní

ochrana organismu. Z tohoto důvodu je nesmírně důležitá její ochrana před poškozením

vnějšími vlivy. Kůže je neustále vystavovaná okolnímu prostředí a často je vystavena přímo

slunečnímu záření. Současně je to orgán, který je nejčastěji vystaven chemickým látkám

objevujícím se hlavně v kosmetických přípravcích, léčivech nebo potravinách. Některé

chemikálie, které se dostávají do kontaktu s kůží díky topické aplikaci, neúmyslné adhezi

nebo přes cévní systém mohou představovat riziko a chovat se po ozáření sluncem jako

fotosenzitizátory [1].

Fotosenzitivní látky mohou způsobovat fototoxické nebo fotoalergické reakce. Fototoxicita

je neimunologická světlem indukovaná odpověď kůže (dermatitida) fotoaktivní látce.

Reakce je charakterizovaná erytémem, někdy edémem, vesikulací a pigmentací.

Fotoalergická reakce naopak vzniká, když UV záření interaguje s chemikálií za vzniku

haptenu nebo antigenu, který spouští hypersenzitivní reakci typu IV [2].

Součástí mechanismu fototoxických reakcí je vznik reaktivních forem kyslíku (ROS)

[3]. ROS mohou přímo nebo nepřímo poškozovat buňky a jejich části nebo způsobovat

oxidaci lipidů [4]. ROS se také vytvářejí během běžného buněčného metabolismu

a v organismu zastupují množství funkcí. Zatímco nadměrná produkce reaktivních forem

kyslíku může přispívat k rozvoji některých onemocnění a stárnutí, mírné oxidační zatížení

způsobuje pozitivní dopady pro biologické organismy a je důležité pro jejich adaptaci

a přežití [5].

Před nežádoucími účinky slunečního záření a vzniku fototoxické reakce se v kosmetických

přípravcích využívají různé UV filtry. V poslední době se ale stále více diskutuje jejich

toxicita k organismům, dopad na životní prostředí a další negativní vlivy. Z tohoto důvodu

existuje snaha vyvinout nové bezpečnější látky, které by měly ochrannou funkci před

vznikem fotosenzitivních reakcí.

Z výše uvedených důvodů byla práce zaměřená na popis fototoxicity, jejího mechanismu,

možnosti ochrany a na oxidativní stres. Praktická část byla poté zaměřená na přípravu

a charakterizaci vybraných koloidních látek, a to konkrétně polypyrrolu a polyanilinu.

V předchozích studiích bylo zjištěno, že dané koloidy mají schopnost vychytávat ROS, které

se podílí na vzniku fototoxicity. Z tohoto důvodu je předpoklad, že by tyto látky mohly

napomáhat ke snížení projevu fototoxického účinku. V další části byla tedy fototoxicita
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testovaná u látek využívaných v kosmetickém průmyslu a byl také stanoven vliv

připravených koloidů na jejich fototoxický účinek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FOTOTOXICITA

Fototoxicita je akutní, světlem-indukovaná reakce, která se projevuje po aktivaci

fotoreaktivní látky slunečním zářením [3]. Tento jev může být také popsán jako excitace

chromoforu s následnou tvorbou volných radikálů, které mohou přímo nebo nepřímo

způsobit poškození buněčných membrán a DNA, oxidaci lipidů apod. [4].

Podmínkou fototoxické reakce je schopnost chemické látky absorbovat v oblasti viditelného

světla a UV záření. Na začátku reakce absorbuje fotoreaktivní látka záření a její molekuly

přechází do excitovaného stavu. Dalším krokem procesu může být reakce excitované

molekuly s endogenní molekulou nebo vznik sekundárních produktů fototoxické látky.

V obou případech dochází k poškození buněčných částí a vzniku biologické odpovědi [3].

Fototoxicita patří spolu s fotoalergií mezi fotosenzibilizační reakce. Na rozdíl od fotoalergie

se ale jedná o neimunologickou reakci organismu s vyšší incidencí, bez nutné předchozí

senzibilace. Klinické projevy se objevují pouze na exponované části kůže slunečnímu záření,

a napodobují reakce vzniklé slunečním spálením jako je erytém, edém, vezikulace

a pigmentace [2, 6].

Množství chemických látek používaných hlavně ve farmakologii, ale také v kosmetice,

potravinách nebo pesticidech vykazují fototoxický účinek [3, 1], proto je nutné využívat pro

testování fototoxicity různé metody jako in silico, in chemico (např. měření generace

reaktivních forem kyslíku), in vitro (např. test příjmu barviva neutrální červeně, 3D model

epidermis, test fotohemolýzy erytrocytů) nebo in vivo (např. testy s použitím morčat nebo

myší) [3].

1.1 Mechanismus fototoxicity

1.1.1 UV záření, viditelné světlo

Fototoxickou reakci má schopnost indukovat jak UV záření, tak viditelné světlo [1].

Viditelné světlo spadá pod vlnovou délku 400–700 nm [3]. UV záření zaujímá oblast

vlnových délek 100–400 nm a podle nich se také dělí na tři kategorie: UVA (315–400 nm),

UVB (280–315 nm) a UVC (100–280 nm) [7].

UVA záření není zachytáváno ozonovou vrstvou a tvoří až 90 % celkového UV záření

dopadající na zemský povrch. Díky svým vlnovým délkám penetruje až do dermis

a způsobuje vznik reaktivních forem kyslíku. Tyto reaktivní formy kyslíku jsou schopné

prostřednictvím nepřímých fotosenzitizujících reakcí poškodit DNA [8]. UVA záření také
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způsobuje ztmavnutí kůže, ale přílišné vystavení má za následek ztvrdnutí epidermis,

oslabení imunitního systému nebo vznik šedého zákalu. Obecně je UVA považované

za bezpečné záření [9].

UVB záření tvoří na zemském povrchu 1–10 % z celkového UV záření, protože je z větší


[…]


účinek. Fototoxicita byla testovaná podle normy OECD č. 432 testu 3T3 NRU s určitými

modifikacemi na buněčné linii BALB/c 3T3 klonu A31. Pro test byly vybrány fototoxické

látky využívané v kosmetice, a to esenciální citrusové oleje, konkrétně olej bergamotový

a citronový. Oleje byly testované ve fosfátovém pufru v koncentraci 0,01–1 obj. % bez

a s přidanými koloidy. Pro každou testovanou kombinaci látek byla z výsledků měření

stanovená hodnota IC50, která určuje polovinu maximální inhibiční koncentrace. Podle

normy OECD č. 432 byl následně z hodnoty IC50 spočítán tzv. fotoiritační faktor, který

predikuje fototoxicitu testované látky. Čím vyšší je hodnota PIF faktoru, tím větší

je fototoxický účinek chemikálie. Nejprve byl testovaný bergamotový olej. PIF faktor

samotného bergamotového oleje dosahoval hodnoty 4,8. Po přidání PPy došlo ke snížení PIF

faktoru na 1,9; v případě koloidního PANI PIF faktor klesl na hodnotu 1,5. Koloidy

vykazovaly schopnost snížení fototoxicity i při testování citronového oleje. Koloidní PPy

v tomto případě snižoval PIF faktor ze 7,2 na hodnotu 2,2. Účinek koloidního PANI

se projevil snížením PIF faktoru ze 7,2 až na 1,1. Koloidní PANI a PPy tedy snižovaly

fototoxický účinek jak bergamotového, tak citronového oleje, pravděpodobně díky

vychytávání ROS, což odpovídá poznatkům z dříve provedených studií.

Je možné tedy konstatovat, že předpoklad využití polyanilinového a polypyrrolového

koloidu jako preventivního prostředku před negativními dopady UV záření byl potvrzený.

Samozřejmě pro další využití těchto látek v praxi je nutné provést důkladnější testování

těchto látek metodami zmíněnými v teoretické části této práce. Také je nutné provést

důslednější testování připravených materiálů z hlediska jejich bezpečnosti na organismus.

Závěrem je ale možné říci, že připravené koloidní materiály by mohly být potenciálně

využívány jako účinný prostředek v boji před fototoxickými reakcemi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UV Ultrafialové (Ultraviolet)

ROS Reaktivní formy kyslíku (Reactive oxygen species)

DNA Deoxyrybonukleová kyselina

UVA Ultrafialové A (Ultraviolet A)

UVB Ultrafialové B (Ultraviolet B)

UVC Ultrafialové C (Ultraviolet C)

Da Dalton

ES Evropská společenství

EU Evropská Unie

UV/VIS Ultrafialové-viditelné (Ultraviolet-visible)

3T3 NRU Test fototoxicity příjmu barviva neutrální červeně (3T3 Neutral Red

Uptake Phototoxicity Test)

ECVAM Evropské centrum pro validaci alternativních metod (European

Centre for the Validation of Alternative Methods)

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation for

Economic Co-operation and Development)

RhE Testová metoda pro in vitro fototoxicitu na rekonstruované lidské

epidermis

IFRA Mezinárodní asociace parfémů (International Fragrance Association)

ZnO Oxid zinečnatý

TiO2 Oxid titaničitý

PTD Fotodynamická terapie (Photodynamic therapy)

PS Fotosenzitizátor

LDL Lipoproteiny s nízkou hustotou (Low density lipoproteins)

Hp Hematoporfyrin

HpD Derivát hematoporfyrinu
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RNA Ribonukleová kyselina

NADPH Redukovaná forma nikotinaminadenin dinukleotidu

H2O2 Peroxid vodíku

ROOH Hydroperoxid

1O2 Singletový molekulární kyslík

R—C=O Elektronově excitovaný karbonyl

O3 Ozon

HClO Kyselina chlorná

HBrO Kyselina bromná

PUFA Polynenasycená mastná kyselina (Polyunsaturated fatty acid)

O2
- Superoxidový radikál

•OH Hydroxylový radikál

ROO• Peroxylový radikál

RO• Alkoxylový radikál

HO2• Perhydroxylový radikál

NO Oxid dusnatý

Fe2+ Železnatý kationt

RTG Rentgenové

L• Lipidový radikál

LOO• Peroxylový radikál

LOOH Hydroperoxid

KVO Kardiovaskulární onemocnění

NOX NADPH oxidáza

PANI Polyanilin

PPy Polypyrrol

PVP Polyvinylpyrrolidon
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AH Anilin hydrochlorid

APS Amoniumpersulfát

FeCl3 Chlorid železitý

HCl Kyselina chlorovodíková

DMEM Dulbecco‘s Modified Eagle Medium

MTT 3-[4,5-dimethylthiazol-2-yl]-2,5-difeynyltetrazolium bromid

IUPAC Mezinárodní unie pro čistou a užitnou chemii (International Union of

Pure and Applied Chemistry)

Obj. % Objemové procento

U m/L Jednotky na mililitr (Unit per mililitre)

mM Milimolární

CO2 Oxid uhličitý

Rpm Otáček za minutu (Revolution per minute)

PBS Fosfátotový pufr (Phosphate Buffered Saline)

OD570e Střední hodnota změřené absorbance vzorku

OD570b Střední hodnota změřené absorbance reference

Irr- Bez přítomnosti UV záření

Irr+ V přítomností UV záření

IC50(-Irr) Maximální poloviční inhibiční koncentrace bez ozáření

IC50(+Irr) Maximální poloviční inhibiční koncentrace s ozářením

PDI Index polydisperzity

σ Směrodatná odchylka

DPPH? 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl
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