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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Bc. Gabriela Švecová vypracovala diplomovú prácu týkajúcu sa fototoxicity. V rámci časti teoretickej,
študentka spracovala rešerži zameranú na popis fototoxicity, jej mechanizmus a prejavy. Taktiež sa
venovala spôsobom testovania fototoxicity a popísala fototoxické látky využívané v kozmetickom
priemysle. Nemalá pozornost je venovaná i oxidatívnemu stresu. Teoretickú časť študentka
vypracovala za využitia veľkého množstva odbornej cudzojazyčnej literatúry. Tým študentka
preukázala schopnosť práce s literatúrou a písaním odborného textu.
V rámci praktickej časti študentka pripravila koloidné disperzie polyanilinu a polypyrolu, ktoré mali
za účinok zmierniť fototoxický účinok esenciálních olejov a to vďaka antioxidačným účinkom týchto
koloidov. Koloidy boli ocharakterizované z materiálového hľadiska, kedy bola stanovená veľkosť
častíc a index polydisperzity. Z biologického hľadiska bola stanovená cytotoxicita, aby bolo možné
zvoliť vhodné koncentrácie na ďalšie testovanie. Následne prebiehali testy fototoxicity, pri ktorých
bol dokázaný predpokladaný účinok zmiernenia fototoxického účinku. Nutno poznamenať, že
študentka vykonala radu testov, ktoré boli opakované niekoľkokrát na potvrdenie správnosti
výsledkov a študentka strávila v laboratóriu mnoho času. Študentka experimenty popísala jasne a
výsledky spracovala prehľadnou formou.
Z vyšie uvedeného hodnotím, že Bc. Gabriela Švecová preukázala jak schopnosť práce v laboratóriu,
tak následne vyhodnotenie výsledkov a taktiež schopnost písania odborného textu a preto jej prácu
doporučujem k obhajobe a to s celkovým hodnotením A-výborne.
Otázky vedoucího diplomové práce:
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